1

北杜市空き家等及び所有者不明土地対策審議会会議録

１ 会議名   令和６年度 北杜市空き家等及び所有者不明土地対策審議会（第２回）

２ 開催日時  令和６年１１月５日（火） 午後２時から午後４時４分

３ 開催場所  北杜市役所 西会議室

４ 出席者（敬称略）

  (１) 委員

岩下邦博、神宮司浩、坂本肇、大久保貴章、浅川英三、草野香壽惠、萱沼鉄男、板山俊

一、和田啓宏、秋山純一、滝口暢子、米山治良、安藤茂樹、藤森明

（欠席委員：平野智哉、保阪三郎、箕浦一哉、須釜弘、四條知広）

 (２) 事務局

建設部長 齊藤乙巳士

企画部長 加藤寿

まちづくり推進課長 土屋雅光  課長補佐 唐澤史明

景観指導担当 粟澤一樹、山崎大輔、輿水和輝

    ふるさと納税課長 松野純一郎

    シティプロモーション担当 高柳直哉、清水蓉子

５ 議題

（１） 特定空き家等の認定について

（２） 答申案について

（３） その他

６ 公開・非公開の別

 一部非公開

７ 非公開の理由

  北杜市審議会等の会議の公開に関する要綱（平成２０年北杜市告示第６号）第３条第１項第１

号に該当するため。

 （北杜市情報公開条例（平成１６年北杜市条例第１２号）第５条各号に掲げる非開示情報に該当

する事項について審議を行うとき）

８ 傍聴人の数  ０名

９ 会議録署名委員（敬称略）

  岩下邦博、坂本肇

2

●議事１：特定空き家等の認定について事務局から説明

●質疑応答

[質疑内容については、北杜市情報公開条例（平成１６年北杜市条例第１２号）第５条各号に掲

げる非開示情報個人情報を含むため公開しない。]

●議事２：答申案について事務局から説明

●質疑応答なし

●議事３：その他について事務局から説明（報酬支払の書類と資料１の取扱いについて）

（議 長）それでは委員の皆様から何かございますか。

次会議を開くとすれば、何が終わって、何が始まるのか。

（事務局）また新たな空き家を特定空き家にすべきか否かを、現地を見ていただきながら判断い

ただくということがあろうかと思います。ただ現状、今の時点では次の会議の予定が

入っているというわけではございません。

（議 長）例えば行政代執行をするというのは、あくまでも市の判断で全て行っていくというこ

とでよろしいですか。新たに特定空き家に認定をしてもらいたいという案件が出ない

限りは、この会議を招集することはないということでよろしいでしょうか。

（事務局）今日、特定空き家に認められると言っていただいた一件もございますが、既に特定空

き家となっているものもございます。特定空き家の代執行、もしくは略式代執行をす

る際には、審議会にお諮りする必要がございますので、もし仮に代執行を行う案件が

出た場合につきましても、審議会の委員の皆様にお諮りをさせていただきます。

（議 長）この他に特定空き家は何件認定されているのか。

（事務局）北杜市の特定空き家につきましては、既に８件が市内に特定空き家として認定されて

おり、今回の１件を含めた９件のいずれかで代執行等を行う場合につきましてはご審

議いただくという形になります。

（議 長）皆さん、もし代執行をやるということになれば、またこの会議が開かれるということ

であります。そんなことでご理解をしていただきたい。

以上で議事を終了したいと思います。皆様のご協力ありがとうございました。

3

       会議終了 午後４時４分

署名

署名